
 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 
 

 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina per apertura di una RDO per accertamenti sanitari richiesti dal Medico Competente –per 

dipendenti dell’Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta  

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA TORINO AOSTA 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto prot. n. 0000155 del 23 novembre 2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - Direzione 

Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio, con il quale è stato conferito al dott. Angelo SERINA, ai 

sensi dell’art.19, commi 2 e 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di dirigente 

dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Torino-Aosta, per il periodo dal 27 novembre 2023 al 26 novembre 

2026; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Bilancio dell'Ispettorato ed il budget assegnato all’Ispettorato di Area Metropolitana di Torino-Aosta 



 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 
 

per l'esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.lgs. N. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), in particolare gli artt. 15, 49, 50 e 108;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

determina individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO l’art. 50 del medesimo decreto, il quale contempla l’affidamento diretto come forma contrattuale 

semplificata, la quale può ritenersi perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente anche in un apposito scambio di lettere; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato in via definitiva con la delibera dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 17 gennaio 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, serie generale, n. 24 del 30 gennaio 2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2023-2025, adottato con Decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

VISTO l'art. 18, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 81 del 2008 il quale stabilisce tra gli obblighi del datore di lavoro 

quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso; che quest’ultimo nella sua attività istituzionale e in esecuzione del protocollo di sorveglianza 

sanitaria ha disposto degli accertamenti diagnostici da somministrare a n.41 dipendenti; 

RILEVATO che detti esami sono stati ritenuti indispensabili dal Medico competente al fine di garantire la sicurezza 

e la salute dei lavoratori  

NOTI a questa Amministrazione gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica nonché la normativa sulla 

qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della committenza;  

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 

servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 

elettronici;  

ACCERTATO che Consip S.p.a. non ha attivato convenzioni alle quali poter aderire per la fornitura oggetto del 

presente provvedimento; 

CONSIDERATO dunque di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 alla suddetta fornitura attraverso una trattativa diretta, al fine di favorire il confronto tra gli operatori 

economici volto anche ad ottenere offerte più vantaggiose per la fornitura,  



 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 
 

ACCERTATA la presenta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di n. 2 fornitori che   

offrono i servizi richiesti, che hanno sede in Torino, condizione necessaria per poter usufruire del servizio, 

precisamente: 

• L.A.R.C. SPA, con sede legale in CORSO VENEZIA 10, 10155, Torino, pec: 

AMMINISTRAZIONE@PEC.GRUPPOLARC.IT,   P.IVA 02226050017, indirizzo web:  WWW.LARC.IT 

• GRUPPO DI MARCO, Società a responsabilità limitata (SRL), con sede legale in VIA EDOARDO CALANDRA, 

5, 10034 Torino, pec: GDMFORMAZIONESICUREZZA@PEC-SOCIETA.IT, P.IVA 11703290012, indirizzo web 

www.gdmsanita.it 

ACCERTATA la consistenza del fondo assegnato per l’A.F. 2024 sul capitolo U.1.03.02.18.001 “Spese per 

accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”, che consente un impegno stimato di € 9.500,00; 

 

DETERMINA 

per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati 

 

DI AVVIARE una RDO tramite la piattaforma degli acquisti in rete della pubblica amministrazione, con i due 

fornitori sopra citati per affidare la fornitura del servizio sopra descritto; 

DI IMPUTARE la spesa così composta: ELETTROCARDIOGRAMMA, PRELIEVO VENOSO, EMOCROMO, CDT, AST, 

ALT, GGT, GLICEMIA, per 41 dipendenti, per un valore totale da stimare in corso di trattativa sul piano dei conti 

Sicoge Enti U.1.03.02.18.001 (spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”) avendo 

effettuato relativo impegno di spesa per il pagamento nell’esercizio finanziario in corso; 

DI ALLEGARE all’affidamento l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico 

organizzativi, di cui agli artt. 94 e 100 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il patto d’integrità e la 

comunicazione “Whistleblowing”; 

DI DARE ATTO che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario 

del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 

l’importo dovuto. 

DI PROCEDERE al pagamento dell'incarico da parte di questa Amministrazione dietro emissione di regolare fattura 

elettronica tramite lo SDI (Sistema di Interscambio) intestata all’Ispettorato Territoriale di Torino da parte della 

società, nel rispetto dell'art. 1, co. 629 della L. 190 del 2014 – attuativo della disciplina "Split Payment"; che il 

termine per i pagamenti è fissato in 30 giorni, fino a un massimo di 60 giorni dalla data della fattura; Codice 

univoco ufficio per fatturazione elettronica cod. IPA 203FI2 (CDS 2501; 

DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento 

dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 

dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 

mailto:AMMINISTRAZIONE@PEC.GRUPPOLARC.IT
http://www.larc.it/
mailto:GDMFORMAZIONESICUREZZA@PEC-SOCIETA.IT
http://www.gdmsanita.it/


 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 
 

della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 

i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato 

rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”; 

DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del 

D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

Alla stipula non è applicato il termine dilatatorio previsto dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di 

affidamento sottosoglia comunitaria.  

Il sottoscritto Dott. Angelo Serina, Capo dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Torino-Aosta, svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA TORINO AOSTA 

Dott. Angelo Serina 

 

 

 

 
 

 
  


		2024-03-21T16:34:51+0100
	Angelo Serina


		2024-03-21T16:38:31+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-TO_AO.Determine IAM TO AO.R.0000114.21-03-2024




